sfintei Mitropolii…întâi pre egumenul chir Antim de la Snagov, al doilea pre

duhovnicul chir popa Ioasaf, al treilea pre chir Macarie protosinghelul, care s-

au arătat a fi mai de folos la această sfântă Episcopie. Drept aceasta i s-a scris

numele lor întru această condică Martie 16, leat 7213<=1705>. Fost al Sofiei

Muzeul Judeţean ,,Aurelian Sacerdoţeanu” Vâlcea, Râmnicu Vâlcea.

osârdia şi cu toată cheltuiala prea cinstitului de bun şi mare neam, al lui Mihai

Cantacuzino v<e>l spătar, spre cea de obşte a besericilor lui Hristos trebuinţă

şi al pravoslavnicilor folos, cu bragosloveniia prea sfinţitului mitropolit chir

Teodosie, în Sfânta Episcopie a Râmnicului, la anul de la zidirea lumii

7213<=1705> prin osteneala iubitoriului de Dumnezeu chir Antim Ivireanul,

Episcopul Râmnicului”
15

.

Este interesant de analizat partea descriptivă a titlului. Acesta este

încadrat între două registre ilustrative: sus, în medalion, ca în Evangheliarul de

la Snagov, Maica Domnului, Mântuitorul şi Sf.

procesul de refacere a mânăstirii Cozia, ctitoria lui Mircea cel Bătrân, aşa cum

este aceasta desprinsă din inscripţia de deasupra uşii de intrare: „În slava sfintei

şi de viaţă făcătoarei Troiţe s-au început din temelie această sfântă biserică de

creştinul domn al Ţării Rumâneşti Io Mircea voevod, la leat 6809 <sic=1301>.

Şi lipsindu-se de podoaba ei cea dintâi, pentru mulţimea anilor, au luat iară

această înfrumoşeţare, precum să vede, de cei ce s-au îndurat, în zilele

prealuminatului domn Io Constandin B<râncoveanu> voevod, fiind mitropolit

Ţării Rumâneşti chir Theodosie şi ostenitoriu chir Anthim, episcopul de

Râmnic. Leat 7215 <=1707>, în egumeniia preacuviosului chir Mihail”
23

.

Tot în vremea păstoriei lui Antim de la Râmnic a fost refăcută din

temelie mănăstirea de maici Surpatele, cu hramul Sfânta Treime, ctitoria

boierilor Buzeşti. Inscripţia care consemnează terminarea lucrărilor poartă data

1 august 7214 <= 1706>
24

.

Schitul Fedeleşoiu, metoc al Coziei, ridicat de Varlaam de la Glavacioc

la 1700, se pare că a fost zugrăvit şi sfinţit în vremea păstoriei lui Antim la

Râmnic. Altfel nu s-ar explica prezenţa chipului său de arhiereu pe peretele

ierarhilor
25

.